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SUNUŞ

Türk tarihinin bilinen en eski kavimlerinden biri olarak kabul edilen Kırgızların kavim isminin kaynağı ve anlamı hususun-
da farklı görüşler bulunmaktadır. Kırgız ismine Çin, Yunan, Köktürk, Arap, Çağatay, Acem ve Moğol kaynaklarında rast-
lanmaktadır. Ancak bunlar içerisinde, Miladi 8. yüzyıla ait olan Köktürk kitabeleri ve Köktürk oyma harfleriyle yazılmış 

Uygur Kitabeleri esas güvenilir kaynak olarak kabul edilmektedir. İlk olarak M.Ö. 1. Yüzyılda Çin kaynaklarında rastlanılan ve 
8. Yüzyılda “Kırgız” şekline büründüğü kabul edilen Kırgız isminin doğuşuna ilişkin çeşitli görüş ve menkıbeler bulunmaktadır.

Kırgızlar M.Ö. II-I. yüzyıllarda Doğu Tiyan-Şan ile Tannu-Ola arasındaki bölgede Kien-Kun adı ile anılan bir devlet kurmuş-
lardı. M.Ö. 201-49 yılları arasında Hunlara tabi olarak, bu devletin Batı kısmındaki Usun birliğini oluşturmuşlardı. Usunlar 
Hunlar tarafından Tiyan-Şan’a doğru itilmişler ve Milattan sonra Usun birliği dağılarak bu birliği oluşturan kavimler sırası ile 
Köktürk, Karluk, Kara-Hıtay ve Moğol devletine tabi olmuşlardı.

Kırgızlar, Göktürk döneminde Güney Sibirya’da aşağı Yenisey nehri kıyılarında yaşıyorlardı. Yaklaşık 350-400 bin nüfusa 
sahip oldukları tahmin edilen Yenisey Kırgızlarının yaşadığı, bugünkü Abakan stepleri ve Minusinsk bölgesine denk düşen 
bu yer önemli ve tarıma elverişli idi. Yenisey’e dökülen Kem nehri kıyıları da Kırgızlarla meskûndu.

Çin kaynaklarına göre Kırgızlar esas itibariyle göçebe olup, tarım ve hayvancılıkla uğraşmakta idiler. Darı, buğday, arpa ve 
yulaf eker ve bunları bir ezme değirmeni ile un yaparlardı. Sebze ve meyveleri yoktu. Gayet büyük ve kuvvetli atlar besler-
lerdi. Yine deve, koyun ve ağırlıklı olarak sığır beslerlerdi. Ayrıca Kırgızlarda altın, demir ve kalay bulunurdu.

Yenisey Kırgızlarının demir cevherleri topladıkları ve kendi memleketlerinde demir ürettikleri bilinmektedir. Kırgızlar yerleş-
tikleri bölgede bulunan zengin demir cevherlerini işletmekle kalmamış, aynı zamanda bu cevherleri işleyerek demir aletler 
üreterek, bölgede yaygın bir demircilik zanaatı geliştirmişlerdi. Nitekim, Yenisey bölgesinde yaşamış olan göçer binicilerin 
atlarını demir nallarla nallatan ilk kişiler olduğu belirtilmektedir.

Kırgızlar, M.S. 758 yılında Göktürklerin yerine geçen Uygurların hâkimiyetini geçici olarak tanımış olmakla beraber, bu uzun 
sürmemiş ve 836-841 yıllarında, Çinlilerin müttefiki sıfatıyla Uygurlara karşı mücadelede üstün gelmiş ve hatta Uygur dev-
letinin bir kısmını kendi hâkimiyetleri altına almayı başarmışlardı.

Ancak Kırgızların hâkimiyetleri de uzun sürmemiş, 920’lerde Çinlilerin saldırılarına dayanamayarak daha batıya, bugünkü 
Kırgızistan’a doğru çekilmişlerdir. Daha sonra henüz toparlanma fırsatı bulamadan XIII. asrın başlarında Cengiz Han liderli-
ğindeki Moğolların hâkimiyetine girmişlerdi.

1425’de Ebu’l-Hayr Han tarafından bir Özbek birliği sağlanmış ve Kırgızlar da bu birlikte yer almışlardı. Ancak Özbekler 
Moğol hücumları karşısında tutunamayınca bu birlikten ayrılan Kırgızlar, Kazaklarla beraber yaşamaya başlamışlardı. XVII. 
Yüzyılın ortalarına kadar bu şekilde yaşayan Kırgızlar, bu dönemden sonra Kalmuk ve Rus yayılmacılığının ortasında kal-
mışlardı. Bu süreçte Kalmuk’lar Kazak ve Kırgız bozkırlarını işgal etmişler ve Kırgızlar Kalmuk hâkimiyetini kabul etmişlerdi.



18. yüzyıla gelindiğinde, Kırgızların Türkistan’da Buhara ve Hive hanlıklarının mücadelelerinden rahatsız olan ve Fergana 
Bölgesinde toplanan insanları bir araya getirerek Hokand Hanlığı’nı kuran Şahruh İbn Asur Kul’un (1700-1721) hâkimiyetini 
gönüllü olarak kabul ettiler. Kısa bir süre sonra Hokand hanlığının idaresi Kırgızların eline geçti. Böylece Kırgız nüfusu ağır-
lıklı Hokand Hanlığı, hem askeri hem de idari yönden bir Kırgız devleti durumuna geldi. Kırgızların oluşturduğu Hokand 
ordusu, çok geçmeden bölgede etkin bir güç haline geldi. Kırgız Türklerinin önderliğindeki Hokand Hanlığı’nın yarattığı 
bu saygın durum XVIII. yüzyılın ortalarına kadar devam etti. Ancak Türkistan Türklerinin gittikçe güçlenmesini kendisi için 
tehlikeli gören Çin, 1757’de düzenlediği bir seferle Hokand hanlığını mağlup ve işgal etti. Bu süreçte ili vadisinde yaşayan 
Yenisey Kırgızları oldukça zor günler geçirdi.

Hokand Hanlığı bu mağlubiyetten sonra tekrar toparlandı. Ancak 19. Yüzyıl başlarında, Hokand Hanı Ömer Han (1809-1822) 
ile Buhara Emiri Haydar Şah (1800-1826) arasında yaşanan rekabet, daha sonra 1842’de dönemin Buhara Emiri Nasrullah 
Han’ın Hokand’ı kuşatmasıyla sıcak çatışmaya kadar vardı. Bu tarihten sonra Hokand hanlığında iç karışıklıklar başlamış, 
kuşatma kaldırılmış olmasına rağmen Hokand hanlığı tekrar toparlanarak eski gücüne kavuşamamıştır. Bütün bu gelişme-
lere rağmen Kırgızlar Hokand Hanlığına bağlı kalmaya devam etmişler ve Rus işgali karşısında da ülkeyi savunmuşlardır.

Rusya ile Türkistan Hanlıkları arasındaki ticari ve siyasi ilişkilerin başlaması, Moskova Büyük Knezliği (14. yy) dönemine 
kadar gitmektedir. Novgorod şehrinde yapılan yıllık panayıra Orta Asya’dan çok miktarda tüccar gelmekte idi. Türkistan tüc-
carları, 1364’te Nijniy-Novogorod’da göründüler. Yine Orta Türkistan şehirlerinden kervanlarla Astrashan veya Orenburg’a 
Türkistan malları getirilmekte idi. Diğer taraftan Rusya ile Türkistan arasındaki diplomatik ilişkiler XVI. yüzyılda kuruldu. 
XVII. ve XVIII. yüzyıllarda Buhara’dan ve diğer Türkistan Hanlıklarından Rusya’ya diplomatik heyetlerin gönderildiği bilin-
mektedir. XVII. yüzyıl boyunca Türkistan Hanlıklarından Rusya’ya on altı, Rusya’dan Türkistan’a dokuz diplomatik heyetin 
gönderildiği belirtilmektedir. Bu ziyaretlerde Türkistan heyetlerine ağırlıklı olarak ticari ilişkiler yanında siyasi ve askeri bilgi 
toplama görevi de verilmekte idi. Nitekim 1820’de Buhara’ya gönderilen Rus diplomatik heyetine, Rus kurmay subaylar da 
katılmışlardı.

Ancak Rusya, XVIII. yüzyıl başlarına kadar Türkistan’a doğrudan doğruya askeri bir saldırıya geçmedi. İlk olarak 29 Mayıs 
1714’de I. Petro, Hive’ye askeri bir keşif kolu gönderilmesini istemişti. 6.565 askerden oluşan bir keşif kolu, 31 mühendis ve 
50 sivil memur, 138 gemi ile Hive istikametinde harekete geçti. Aleksander B. Çerkaskiy komutasındaki birlikler 1717 ilkba-
harında Hive’ye girdiler. Ancak Şir Gazi Han’ın (1715-1727) ustaca bir planı ile bütün askerler öldürüldü. Böylece Rusya’nın 
Türkistan’ı istila hareketlerinin direnişle karşılanacağı mesajı da verilmiş oldu.

Bu tarihten sonra Ruslar, Orta Asya’yı işgal siyasetlerinden vazgeçmemekle beraber, 19. yy ortalarına kadar bölgeye büyük 
bir askeri hareket düzenlemedi. Bu süre içinde sınır boylarındaki bazı küçük çatışmalar dışında, Ruslar lojistik hazırlıklar (kale 
inşası vb.) ve istihbarat seferleri ile yetindi.



18. yüzyılın ikinci yarısında İngiltere’nin Hindistan’ın büyük bölümünü kendine bağlaması, ayrıca Hindistan egemenliğini 
koruma bahanesiyle komşu ülkeleri (Afganistan, İran, Çin’in Batı Bölgeleri ve Türkistan Hanlıkları) üzerinde etkinlik kurmaya 
yönelmesi, Rusya’nın Orta Asya ile ilgili zaten var olan yayılma siyasetine hız verdi. Diğer taraftan Kırım Harbi’nin (1853-
1856) Rusya’nın yenilgisiyle bitmesi ve batıya doğru genişlemesinin durdurulmuş olması Rusya’yı Türkistan yönünde iler-
lemeye yöneltti.

Kırım Harbi sırasında 1853 yılında, Hokand Hanlığına ait Ak Mescid Kalesi’nin Ruslar tarafından ele geçirilmesi ile Türkistan’da 
Rusların ilerleyişi yeni bir safhaya girdi. Ruslar Türkistan’ın işgali yolunda moral güç kazandılar. Ancak gerek Kırım Harbi ge-
rekse Kafkaslarda süren Dağıstan ayaklanması (1834-1859) Türkistan’a doğru Rus ilerlemesini bir müddet daha geciktirdi.

1860’lara gelindiğinde Türkistan’da Rus işgali hız kazandı. 1864 yazında Evliya-Ata, Türkistan, Kurtka ve Cumgal gibi Hokand 
Kaleleri ve Aral Gölü kıyılarındaki Hive toprakları Ruslar tarafından işgal edildi. Aynı yıl Kırgızistan’daki Tokmak ve Pişpek şe-
hirlerini de ele geçirdiler. 1865 yılında Taşkent’in düşmesinin ardından, 1867-68’lerde Buhara Hanlığı, 1873’de Hive Hanlığı 
işgal edildi. 1874-1885 arası ise Türkmenistan’ın işgalinin tamamlanmasıyla Türkistan’ın tamamı Rus kontrolüne geçmiş oldu.

Yukarıda da işaret edildiği gibi, bu dönemde Kırgız Türklerinin büyük bölümü Hokand Hanlığı’na dahil idiler. Dolayısıyla Kır-
gız Türklerinin Rus hâkimiyetine girişi de, Rusya’nın Türkistan’da yayılması ve hanlıklara son vermesi sürecine bağlı olarak 
gerçekleşti. Bu süreçte hanlıklar arası mücadele ve iç karışıklıklar nedeniyle bazı Kırgız boylarının Ruslarla ilişkiye geçtikleri 
ve Rus hâkimiyetini kabul ettikleri de görüldü. Kırgızların Rus hakimiyetine giriş sürecine bakıldığında, öncelikle Kuzey Kır-
gızlarının Rus bölgesine dahil oldukları; Güney Kırgızlarının ise Hokand Hanlığı’nın tamamen çöküşüne kadar direndikleri 
görülmektedir.

Ruslar Taşkent’i ele geçirdikten sonra, Orta Asya’da ele geçirdikleri toprakları ‘Türkistan Bölgesi’ adı altında toplayarak, 
Orenburg Genel Valiliği’ne bağladılar. 1867 yılında ise bu toprakları, başkenti Taşkent olan ‘Türkistan Genel Valiliği’ şeklinde 
yeniden düzenlediler. Bu dönemde Hokand Hanlığı bünyesinde bulunan Güney Kırgızları, hanlığın çöküp Fergana Bölgesi 
adı ile Türkistan Genel Valiliğine bağlanmasıyla Rus egemenliğine girmiş oldu.

Ruslar Türkistan’ı 30 yıl gibi kısa bir zamanda ve çok az kayıpla ele geçirdikten sonra, bölgede tam bir sömürge siyaseti 
izledi. Ruslar kurdukları baskıcı idarenin yanı sıra, ağır vergiler koyarak ve sayıları zamanla milyonları bulan Rus göçmenleri 
bölgedeki verimli arazilere yerleştirerek bölgeyi bir istismar sahası olarak kullandı. 1913 yılına ait Yedi-Su eyaleti kayıtla-
rına göre Kırgızistan’ın Kuzey kıyısında 4-5 milyon hektar arazi Rus muhacirlere verilmişti. Rusların takip ettiği bu siyaset 
Kırgızları çöl ve dağlık araziye doğru ittiği gibi, halkın gittikçe fakirleşmesine de neden oldu. 1903-1913 yılları arasında 
Kırgızların nüfusu % 7-10 ve malları da % 27 oranında azaldı. En geniş çaplı kolonizasyon politikası 1907-1911 döneminde 
uygulandı. Aşırı kalabalık olan Rus köylerini rahatlatmak ve topraksız köylülerin toprak taleplerini karşılamak üzere önemli 
bir Rus köylü nüfusu Türkistan topraklarına yerleştirildi. 1916 yılına gelindiğinde, Kazak-Kırgız bölgelerinde, 144.000 kişinin 
yaşadığı 530 kolonyalist yerleşim bölgesi kurulmuştu. Bu kolonizasyon hareketi, yerli halk topraklarından sürülerek ve zorla 
gerçekleştirildiği için, bu süreçte birçok ayaklanma oldu. Türkistan’ın değişik bölgelerinde, yerel önderler tarafından başla-
tılan ve bazılarının bastırılması güçlükle gerçekleştirilen bu isyanlar, koordinasyonsuzluk, Türk boylarının kendi aralarındaki 
sürtüşmeler, modern teçhizat eksikliği gibi nedenlerle başarılı olamadı.

Bu ayaklanmaların en önemlilerinden birisi Çarlık Rusya’sının son yıllarına rastlayan 1916’daki milli ayaklanmadır. Çarlık 
Rusya I. Dünya Savaşı nedeniyle daha önce askerlikten muaf tutulan Türkistan Türklerinden 500 bin kişiyi askere almaya 
karar verdi. Önceki uygulamalara duyulan tepki birikimi ile bu kararın uyandırdığı infial birleşince bütün Türkistan’a yayılan 
bir ayaklanma başladı. 1916 Temmuz’unda başlayan ve altı aydan fazla süren ayaklanma 1917 başlarında sona erdiğinde 
673.000 Türkistanlı öldürülmüş, 168.000’i Sibirya’ya sürülmüş ve 300.000’e yakını da Doğu Türkistan’a kaçmak zorunda 
kalmıştı. Çok ağır bir şekilde bastırılan bu ayaklanma sonucunda Kırgız nüfusunun, ölen veya göç edenler nedeniyle % 30-
40 ve mallarının da % 60-70 oranında azaldığı değerlendirilmektedir.

1917 Şubat’ında gerçekleşen Şubat ihtilâli ile 300 yıllık Romanov Hanedanı’nın yıkılması, Türkistan halklarını kendi durum-
larının lehine gelişmeler olabileceği yönünde umutlandırdı. Türkistan mahalli liderlerinin çoğu bu ihtilâle destek verdi. Halk 
ise gelecek rejimden ziyade çarlık rejiminin devrilmesini memnuniyetle karşılıyordu. Çünkü Çarlığın yıkılması bütün milli 
azınlıklar için ümit dolu bir devir açıyordu. Devrim öncesi süreçte, Bolşevik lider kadrosunun sıklıkla vurguladığı hususlardan 



biri de “Self-Determinasyon Prensibi” idi. Başlangıçta geçici hükümet 20 Mart 1917’de yayınladığı bir kararname ile din, ırk 
ve milliyetine bakılmaksızın bütün vatandaşların eşitliğini ilan etti. Yine başka kararnamelerle milli azınlıklar üzerinde çarlık 
döneminde konulmuş olan sınırlamalar kaldırıldı ve bunlara bazı konularda özerklik tanındı.

Şubat ihtilali ile çarlık yıkılmış ancak, henüz Bolşevikler iktidarı tam olarak ele geçirmemişlerdi. 1917 Ekim’inde gerçekleşen 
Bolşevik ihtilali ile birlikte, milliyetler sorunu/ulusal sorun halledilmesi gereken önemli problemlerden biri olarak ortaya çık-
tı. Olayların gelişimi Bolşevik doktrinde yer alan self-determinasyon prensibinin teorik biçimi ile ihtilali izleyen ilk yıllardaki 
uygulaması sırasında büyük farklılıklar olduğunu ortaya koydu. Teori ile uygulama arasındaki bu zıtlık Türkistan halklarının 
milli ayaklanışının kaynağını oluşturdu.

Şubat İhtilali sonrası oluşan nispeten yumuşak ortam üzerine, Rusya Müslümanları kendi aralarında mahalli toplantılarla 
durumlarını değerlendirme ve bundan sonraki sürece ilişkin karar alma çalışmalarına giriştiler. Bu çerçevede Türkistan 
aydınları Mart 1917’de toplanarak bir Müslüman Şurası oluştururken, ulema da Molla Şir Ali Lapin liderliğinde Cemiyet-i 
Ulema’yı kurdu. Bu iki grup 16-23 Nisan 1917’de Taşkent’te ilk bölgesel Müslüman Kongresini topladılar. 450 Delegenin ka-
tıldığı bu kongrede, Türklerin geleceğinin Ruslarca tek taraflı olarak belirlenemeyeceği vurgulanarak, Rus kolonizasyonuna 
son verilmesi ve müsadere edilen toprakların sahiplerine iadesi talep edildi. Kongrede ayrıca ‘Türkistan Müslüman Merkezi 
Şurası’nın kurulması da kararlaştırıldı. Bu süreçte Kafkasya’da, Kazan Bölgesi’nde, Kırım’da, Orta Asya’da çeşitli kongreler 
düzenlendi. Bu şartlar içinde düzenlenen kongrelerin en kapsamlısı 1-11 Mayıs 1917 tarihleri arasında Moskova’da ger-
çekleştirilen ‘Bütün Rusya Müslümanları Kongresi’ oldu. Kongreye Rusya’nın çeşitli bölgelerinden gelen 900 delege katıldı. 
Kongrede çok sayıda konu görüşüldü, değerlendirmeler yapıldı. Ruslarla Türkler arasındaki siyasi ilişkinin mahiyeti konu-
sunda iki fikir ortaya çıktı. Bunlardan, kuzey Kafkasyalıların da desteklediği Kazan tatarları tek bir devlet içinde ‘özerklik’ 
görüşünü savunurken; Azerbaycanlılar, Başkırtlar, Kırım Tatarları ve Orta Asyalılar ‘federe’ bir siyasi yapı oluşturulması 
görüşünü savunuyorlardı. Sonuçta yapılan oylamada 271’e karşı 446 oyla Mehmet Emin Resulzade’nin öncülüğünü yaptığı 
federalist görüş kabul edildi. 11 gün süren kongrede açılış konuşmalarından sonra, kongre gündeminde Memleket İdaresi 
Usulleri, Medeni ve Mahalli Muhtariyet, Dini ve Milli İşlerin Teşkilatı, Mahkeme İşleri, Mahalli İdareler, Savaşta ilişkimiz, 
İl Kurultayı, Kadınlar Meselesi, İşçiler Meselesi, Toprak Meselesi, Akrain (Kafkas, Türkistan, Kazakistan) Meselesi, Mazide 
Sömürge Siyaseti ve bununla ilgili sorunlar, Askeri Teşkilat Meselesi, Siyasi Teşkilat meselesi, Bütün Rusya Müslümanları-
nın büyük milli meclisini seçme gibi konular yer aldı. Bu konular, oluşturulan dokuz adet komisyon tarafından müzakere 
edilerek, oluşturulan raporlar kongreye sunuldu. Kongrenin son oturumunda müftü ve kadı seçimleri yanında, kongrenin 
en önemli konularından biri olan Milli Şura kurulması hususu da müzakere edilerek, 30 kişiden oluşacak ve Rusya Müslü-
manlarının faaliyetlerini koordine edecek bir Milli Şura oluşturulmasına karar verildi. Bu şura Rus Kurucu Meclisine Rusya 
Müslümanlarının haklarıyla ilgili sunulacak teklifleri hazırlayacaktı. Bu dönemde Temmuz ve Kasım 1917’de iki defa daha 
kongre toplandı. Ancak federalizm kararı gerçekleşmeden Bolşevik İhtilali gerçekleşti.

Ekim Devriminden sonra Ruslar 15-22 Kasım 1917’de bir kongre düzenleyerek “Türkistan Sovyet Komiserliği’ni” kurduk-
larını ilan ettiler. Bu komiserliğin Türkistan’da iktidarı temsil edeceği düşünülüyordu. Ancak 114 Rus delegenin katıldığı bu 
kongreye hiçbir Türkistanlı katılmadığı gibi, oluşturulan komiserliği de Rus askerleri ve demiryolu işçileri dışında destekle-
yen yoktu. Türkistanlıların daha önce vâdedilen kendi kaderlerini tayin hakkı yönündeki talepleri dikkate alınmayarak, bu-
nun taktik gereği ve Rus olmayan milletleri oyalama amaçlı olduğu ortaya kondu. Nitekim 1918 tarihli Rus Sosyalist Federal 
Cumhuriyeti Anayasası ile bu durum tescil edildi. İhtilalin ilk günlerinden itibaren uygulanan politika, bir yandan milliyetlere 
karşı liberal bir davranış gösterilirken, bir yandan da bunları kuvvet zoru ile kontrol altına almaktı.

Diğer taraftan 1 Mayıs 1918’de Moskova’dan gelen emirle “Türkistan Otonom Sovyet Sosyalist Cumhuriyeti” kurularak 
Türklerin özerklik ümitleri söndürüldü. Türkistan Türklerinin milli haklarını kazanma yönünde mücadeleye devam etme-
leri üzerine, 1919’da Türkistan Komisyonu adı altında bir komisyon oluşturularak Türkistan’a gönderildi. Bu komisyon, 
1919’dan 1923 yılına kadar Sovyet iktidarını kuvvetlendirme ve milli hareketleri başarısız kılma yönünde çalışmalar yaptı.

Kırgızistan 1924 yılına kadar Türkistan Muhtar Sovyet Sosyalist Cumhuriyeti’ne dahil edilmiş, 1924’de Kara-Kırgız Muhtar 
Oblastı adını almış ve 1 Şubat 1926’da Kırgız Muhtar Sovyet Sosyalist Cumhuriyeti diye adlandırılarak Rusya Federasyonu’na 
dahil edilmiştir. Nihayet 5 Aralık 1936’da Kırgız Sovyet Sosyalist Cumhuriyeti Statüsü kazanarak SSCB’nin 15 ittifak 
Cumhuriyeti’nden biri olmuştur.



Sovyetler Birliğinin dağılması sonrasında, 31 Ağustos 1991 tarihinde Kırgızistan bağımsızlığını ilan etti ve dünyadaki 7 ba-
ğımsız Türk devletinden biri oldu. 6 Mart 1992’de ise BDT’nin kuruluşunu tanıyan deklorasyonu imzaladı. 5 Mayıs 1993’te 
Kırgızistan Anayasası kabul edildi. Aynı yıl Kırgızistan’da millî para birimi (Som) tedavüle girdi. Böylece Kırgızistan, bağımsız-
lığından iki yıl geçmeden bağımsız bir devletin sahip olması gereken unsurları bünyesinde barındırmaya başladı.

Kazakistan, Tacikistan, Özbekistan ve Çin ile sınırı olan Kırgızistan’da Kırgızca “devlet dili” statüsüne sahipken, Rusça “resmî dil” 
olarak kabul edilmektedir. Başkenti Bişkek olan Kırgız Cumhuriyeti, Orta Asya cumhuriyetleri içinde Türkmenistan’dan sonra 
nüfusu (6,6 milyon / 2021) en az olan ve nüfusun etnik çeşitliliği bakımından ise Kazakistan’dan sonra en fazla etnik unsuru 
barındıran ülke durumundadır. Nüfusun yaklaşık % 74’ünü Kırgızlar, % 15’ini Özbekler ve % 6’sını Ruslar oluşturmaktadır.

İdarî açıdan bakıldığında Kırgızistan 7 il (Batken, Celalabad, Çuy, Issık Göl, Narın, Oş, Talas) ve özel statüye sahip 2 şehirden 
(Bişkek, Oş) oluşmaktadır. Tanrı Dağları ve Issık Göl, yalnızca Kırgızistan’ın değil, bütün bölgenin en önemli coğrafî varlıklarıdır.

Osmanlı Devleti ile Türkistan Hanlıkları arasındaki siyasi ilişkiler XVI. Asırda gelişmeye başlamıştır. Esasen Büyük Selçuklu ha-
kimiyeti Türkistan’dan Anadolu’ya kadar uzanıyordu. Ancak bu birlik XIII. Yüzyılda Moğol istilası ile parçalanmış; daha sonra 
Anadolu Türkleri Anadolu Selçuklu Devleti ve Osmanlı Devleti etrafında, Türkistan halkları ise Timur (1336-1405) ve oğulları 
etrafında toplanmışlardı. Bu süreçte özellikle Şah İsmail (1500-1524) ve sonrasında Şiilik karşıtı mücadelede karşılıklı işbirliği 
olmuş, bir anlamda Osmanlı-Türkistan Hanlıkları ilişkileri, İran eksenli gelişmiştir. Diğer taraftan, 1556’da Rusların Astrahan 
Hanlığı’nı işgalleri, Volga Vadisine yerleşmeleri ve Türkistan’a yayılma emelleri üzerine İstanbul’dan yardım talep edilmiştir. 
Osmanlı Devleti Don ve Volga nehirlerini bir kanal ile birleştirme projesini geliştirerek bu yayılmayı engellemeyi planlamıştır. 
Yine Osmanlı Türkistan’daki taht çekişmeleri ve Hanlıklar arasındaki ihtilaflarda da devrede olmuştur.

Kırgızistan ile Türkiye arasındaki ilişkiler esas itibariyle 1991 yılından itibaren oluşmaya başlamış ve Türkiye, Kırgızistan’ın 
bağımsızlığını tanıyan ilk ülke olmuştur. Daha sonra 29 Ocak 1992 tarihli protokol uyarınca karşılıklı olarak Büyükelçilikler 
faaliyete geçirilmiştir. 23 Aralık 1991’de Kırgızistan devlet başkanı Askar Akayev ilk resmi ziyaretini Türkiye’ye yapmış ve bu 
ziyarette bir dizi iş birliği anlaşması imzalanmıştır. Ayrıca bu süreçte karşılıklı olarak resmi heyetler ülkeleri ziyarette bulun-
muş ve çeşitli konularda çok sayıda belge imzalanmış bulunmaktadır.

Türkiye, Kırgızistan’ın tanınması, uluslararası ve bölgesel kuruluşlara katılması; üçüncü ülkelerin ve uluslararası kuruluşların 
destek ve yardımlarının sağlanması gibi konularda girişimlerde bulunmuş ve öncülük etmiştir.

Türkiye 15 Ocak 1993’de imzalanan Kredi Anlaşması ile Kırgızistan’a 75 milyon dolar tutarında kredi açmış; 50 bin ton 
buğday hibe etmiş; Bişkek’de TİKA ofisi açılmış ve bu kuruluş tarafından Bişkek’de bir benzin istasyonu, 17 işyeri ile bir 
destek ofisinden oluşan Küçük İşletmeler Sitesi inşa edilmiştir. Yine 25 Aralık 1991’de Türk-Kırgız İş Konseyi kurulmuştur. 
Ayrıca Kırgızistan’da faaliyet gösteren Türk sanayici ve işadamlarını bir araya getirmek amacıyla Bişkek’de çeşitli dernekler 
kurularak faaliyete geçmiştir.

Kırgızistan ile Türkiye arasında 29 Mayıs 1991 tarihinde Ankara’da imzalanan “Ekonomik ve Ticari İşbirliğine Dair Protokol” 
çerçevesinde başlayan ekonomik ve ticari ilişkiler bugüne kadar artan bir hızla gelişme göstermiştir.

Kırgızistan’da yatırım yapan Türk firmaları ağırlıklı olarak küçük ve orta ölçekli işletmeler olup genellikle otel, ekmek fırını, deri 
fabrikaları, taahhüt işleri ve telekomünikasyon alanlarında faaliyet göstermektedir. Türk firmalarının ülkede üstlendikleri en 
önemli projeler arasında Bişkek Coca-Cola fabrikası ve dağıtım şirketlerinin kuruluşu, Pınara Oteli, Bişkek-Oş karayolu ıslah 
projesi, Demir-Kırgız Bank, Narın ve Talas şehirlerinde 3.500 abonelik sayısal santrallerin kurulması, TV montaj ve üretimine 
başlanması, deri ve kürk işleme, mobilya, yağ üretim, plastik sanayi, çay, şeker, gıda vb. paketleme tesisleri başta gelmektedir.

Kırgızistan ile Türkiye arasında dış ticaret ilişkisi 1992’de kurulmuş ve sonraki yıllarda giderek artış göstermiştir. 1994 yılında 
18 milyon 900 bin dolar olan dış ticaret hacmi, 1995’de 41,5 milyon dolar olmuş, 1996’da 52 milyon dolara ulaşmıştır. 1997 
yılından itibaren dış ticaret hacmi önce artış hızını kaybetmiş, 1998 Rusya krizinin Kırgızistan ithalatı üzerinde yaptığı olumsuz 
nedeniyle 1998 yılında dış ticaret hacmi 44 milyon dolara, 1999 yılında ise 27 milyon dolar seviyesine gerilemiştir. 2000 Yılına 
gelindiğinde dış ticaret hacmi artış kaydederek 34 milyon dolara ulaşmış ve daha sonraki yıllarda hızla artış göstererek 2016 
yılından 410, 2017 yılında 487, 2020 yılında 507 milyon dolara ulaşmıştır. Günümüze gelindiğinde iki ülke arasındaki dış ticaret 
hacmi 800 milyon dolar civarında seyretmektedir. İki ülke dış ticaret hacmi için konulan 1 milyar dolar hedefine yaklaşılmıştır.



Bu çalışmada, Türkiye’de yayımlanan gazetelerde 1991-2021 yılları arasında Kırgızistan’la ilgili çıkan haberler yer almakta-
dır. Çalışmada da görüleceği üzere Türk-Kırgız ilişkilerinin seyri ve içeriği gazete haberlerine de yansımıştır. Yine haberlerin 
nicelik ve niteliği incelendiğinde, Türk-Kırgız ilişkilerinin yoğunlaştığı konuları izlemek de mümkündür.

İki ülke arasındaki çok yönlü ve derinlikli ilişkiler, asırlardır süregelen ortak tarihi, kültürel ve manevi bağların bir ürünüdür. 
Bu bağlamda her geçen gün artan ikili ilişkilerin bir sonucu olarak Türk basınında Kırgızistan’la ilgili haberlerin de çokça yer 
aldığı ve olumlu bir yaklaşımın hâkim olduğu gözlenmektedir.

1991-1993 Döneminde Türk basınında Orta Asya / Kırgızistan’la ilgili dizi yazılar ve seyahat notları öne çıkmaktadır. Onlarca yıllık 
bir kopuş sonrası dış dünyaya açılan bölge ülkeleri ve Kırgızistan’ı tanıma ihtiyacının bu seyahat ve dizi yazılarda temel etken 
olduğu söylenebilir. “Asya Türk Cumhuriyetleri ve Türkiye”, “Hazar Denizi’nden Issık Göl’e Türk Halkları”, “Asya Hilali Türk Yıldızı”, 
“Hazar’dan Tiyenşan’a Yeni Oluşumlar Sürecinde Orta Asya ve Kafkas Cumhuriyetleri”, “Yeni Türk Dünyası ve Demokrasi”, “Yeni 
Cumhuriyetler ve Türkiye” ve “21. Yüzyılın Eşiğinde Türk Cumhuriyetleri” gibi başlıklarla çıkan dizi yazılar, yeni dönemi ve Cum-
huriyetleri anlama arayışını yansıtmaktadır. Yazı dizilerinin bütünlüğünü bozmamak için kitapta sadece Kırgızistan’la ilgili olan bö-
lümlere değil, dizilerin tamamına yer verilmiştir. Bu dizilerin yazarları arasında Mehmet Turgut, Nur Batur, Cengiz Çandar, Bilal N. 
Şimşir, Fuat Bozkurt, Ardan Zentürk gibi dönemin tanınmış gazetecilerinin yanı sıra Bülent Ecevit’in de yer alması dikkat çekicidir.

Bu yazı dizilerinde, Türk modeli, bölgede Rus etkisi, demokrasiye geçiş zorlukları, milli paralar, ekonomik problemler, alfabe 
tartışmaları, bölgesel işbirliği tartışmaları, Türk toplumu ile kültürel benzerlikler, dinin artan etkisi vb. kavramlar öne çıkmaktadır.

2000’li yıllarda ise, basında çıkan haberlerde Kırgızistan’ın ülkedeki ABD üssünü kapatma kararı, 2005 halk hareketi sonrası 
yapılan seçimler ve karşılıklı üst düzey siyasi ziyaretler öne çıkmaktadır. Bu bağlamda Cumhurbaşkanı Gül’ün 26-28 Mayıs 
2009 tarihlerinde yaptığı Kırgızistan ziyareti basında yer bulmuştur. Yine 7-8 Nisan 2010’da Kırgızistan’da meydana gelen 
yaygın halk hareketleri sonucu iktidarın el değiştirmesi ve Cumhurbaşkanı Bakiyev’in ülkeyi terk etmesi ve 11 Haziran 
2010’da ülkenin güneyindeki Oş kentinde yaşanan Kırgız-Özbek çatışması da Türk basınında oldukça geniş şekilde yer 
almıştır. 2013 Nisan ayında Başbakan Erdoğan’ın Kırgızistan ziyareti ve Ağustos 2017’de Kırgız Başbakan Ceenbekov’un 
Türkiye ziyareti de basında yer alan konular olarak öne çıkmaktadır. 2017 ve sonrası yıllarda FETÖ ile mücadele konusu iki 
ülke ilişkilerinde ve dolayısıyla Türk basınında öne çıkmıştır. 2018 Nisan ayında Kırgızistan Cumhurbaşkanı Ceenbekov’un 
Türkiye ziyareti ve aynı yıl Eylül ayında Cumhurbaşkanı Erdoğan’ın Kırgızistan ziyareti bu konuda yeni bir dönem başlatmış 
ve karşılıklı bu ziyaretler basında geniş yer bulmuştur. Kırgızistan’da 4 Ekim 2020 tarihinde yapılan parlamento seçimlerine 
muhalefetin itirazı sonrasında meydana gelen ve iktidar değişikliğiyle sonuçlanan olaylar, Ocak 2021’de yapılan seçimlerle 
Kırgızistan Cumhurbaşkanı olan Caparov’un Haziran 2021’deki Türkiye ziyareti ve ülkede yeni sistem tartışmaları gibi ko-
nular Türk basınında öne çıkan haberlerdir. 2021 yılında Tacikistan sınırındaki gerilim, Türk Konseyi İstanbul zirvesi, Korkut 
Ata Türk Dünyası Film Festivali Türk basınında yer alan ana konuları oluşturmaktadır.

Kırgızistan ile ilgili gazete haberlerinin Cumhurbaşkanlarının karşılıklı ziyaretleri ya da üst düzey siyasi temaslar ağırlıklı 
olması dikkat çekicidir. Kırgızistan’ın tarihi mirası, kültürel özellikleri, Cengiz Aytmatov ve Manas Destanı ile ilgili yazı dizileri 
ve haberler de öne çıkan başlıklar arasındadır. Diğer taraftan Türk basınında Kırgızistan ile ilgili kritik gelişmelerde haber-
yorum yazımının uluslararası ajansların yaklaşımlarına ve yönlendirmesine açık olduğu söylenebilir.

Bu çalışma, 1990’lı yılların başında Doktora tez konusu olarak Sovyet Sonrası Orta Asya’nın seçilmesiyle başlayan kişisel ilgi 
ve imkânlarla oluşturulan arşive dayanmaktadır. Yıllara sâri yurt dışı görevler ve seyahatler dolayısıyla bazı ay/yılların eksik 
kalması kaçınılmaz olmuştur.

Bilindiği gibi, 2021 yılında Kırgızistan’ın bağımsızlığının 30. yılı yurt içinde ve yurt dışında çeşitli etkinliklerle kutlanmıştır. 
“Bağımsızlığının 30. Yılında Türk Basınında Kırgızistan” kitabının bu anlamlı yıla mütevazı bir katkı olacağına inanıyoruz.

Çalışmanın basımını üstlenen Türk Dünyası Belediyeler Birliği (TDBB) Yönetim Kuruluna teşekkür eder, iki ülke ilişkileri ile ilgili 
değerlendirmelere veri sağlayarak okuyucu ve araştırmacılara yararlı olmasını dilerim.

Dr. Fahri Solak
Marmara Üniversitesi 

İktisat Fakültesi Öğretim Üyesi
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BAĞIMSIZLIĞININ 30. YILINDA TÜRK BASININDA KIRGIZİSTAN
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60 CUMHURİYET · 9 KASIM 2021
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61HÜRRİYET · 8 KASIM 2021

BAĞIMSIZLIĞININ 30. YILINDA TÜRK BASININDA KIRGIZİSTAN
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62 CUMHURİYET · 7 KASIM 2021 YENİ ŞAFAK · 6 KASIM 2021



EK
İM
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1

63STAR · 1 KASIM 2021

MİLLİYET · 24 EKİM 2021

BAĞIMSIZLIĞININ 30. YILINDA TÜRK BASININDA KIRGIZİSTAN
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1

64 YENİ ŞAFAK · 23 EKİM 2021

HÜRRİYET · 23 EKİM 2021

SABAH · 23 EKİM 2021
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LÜ
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65

YENİ ŞAFAK · 19 EYLÜL 2021

BAĞIMSIZLIĞININ 30. YILINDA TÜRK BASININDA KIRGIZİSTAN

AKŞAM · 11 EYLÜL 2021
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20

21

66

YENİ ŞAFAK · 8 EYLÜL 2021
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L 
20

21

67HÜRRİYET · 7 EYLÜL 2021

AKŞAM · 23 AĞUSTOS 2021

BAĞIMSIZLIĞININ 30. YILINDA TÜRK BASININDA KIRGIZİSTAN
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68 KARAR · 4 EYLÜL 2021
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69HÜRRİYET SEYAHAT · 22 AĞUSTOS 2021

SABAH · 9 AĞUSTOS 2021
SABAH · 9 AĞUSTOS 2021

BAĞIMSIZLIĞININ 30. YILINDA TÜRK BASININDA KIRGIZİSTAN
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70 HÜRRİYET · 29 TEMMUZ 2021

YENİ ŞAFAK · 2 AĞUSTOS 2021
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71SABAH · 1 AĞUSTOS 2021

YENİ ŞAFAK · 19 TEMMUZ 2021

BAĞIMSIZLIĞININ 30. YILINDA TÜRK BASININDA KIRGIZİSTAN
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72 SABAH · 18 TEMMUZ 2021 YENİ ŞAFAK · 17 TEMMUZ 2021

HÜRRİYET · 17 TEMMUZ 2021
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73YENİ ŞAFAK · 14 TEMMUZ 2021

BAĞIMSIZLIĞININ 30. YILINDA TÜRK BASININDA KIRGIZİSTAN
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74

SABAH · 13 TEMMUZ 2021MİLLİYET · 14 TEMMUZ 2021 KARAR · 14 TEMMUZ 2021

SABAH · 14 TEMMUZ 2021
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75HÜRRİYET · 14 TEMMUZ 2021 HÜRRİYET · 14 TEMMUZ 2021 KARAR · 13 TEMMUZ 2021

AKŞAM · 14 TEMMUZ 2021

HÜRRİYET · 11 TEMMUZ 2021

BAĞIMSIZLIĞININ 30. YILINDA TÜRK BASININDA KIRGIZİSTAN



TE
M

M
UZ

 2
02

1

76

KARAR · 7 TEMMUZ 2021

MİLLİYET · 7 TEMMUZ 2021 SABAH · 11 TEMMUZ 2021

HÜRRİYET · 13 TEMMUZ 2021

MİLLİYET · 13 TEMMUZ 2021 CUMHURİYET · 8 TEMMUZ 2021

SABAH · 7 TEMMUZ 2021
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M

M
UZ
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02

1

77AKŞAM · 7 TEMMUZ 2021 HÜRRİYET · 7 TEMMUZ 2021

YENİ ŞAFAK · 7 TEMMUZ 2021

BAĞIMSIZLIĞININ 30. YILINDA TÜRK BASININDA KIRGIZİSTAN
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1

78 YENİ ŞAFAK KİTAP · 15 HAZİRAN 2021
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79YENİ ŞAFAK KİTAP · 15 HAZİRAN 2021

BAĞIMSIZLIĞININ 30. YILINDA TÜRK BASININDA KIRGIZİSTAN
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80 YENİŞAFAK PAZAR · 13 HAZİRAN 2021
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81YENİ ŞAFAK · 11 HAZİRAN 2021 MİLLİYET · 11 HAZİRAN 2021

AKŞAM · 11 HAZİRAN 2021

HÜRRİYET · 11 HAZİRAN 2021

BAĞIMSIZLIĞININ 30. YILINDA TÜRK BASININDA KIRGIZİSTAN
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1

82

AKŞAM · 11 HAZİRAN 2021

MİLLİYET · 11 HAZİRAN 2021
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1

83YENİ ŞAFAK · 11 HAZİRAN 2021

YENİ ŞAFAK · 11 HAZİRAN 2021

HÜRRİYET · 11 HAZİRAN 2021

BAĞIMSIZLIĞININ 30. YILINDA TÜRK BASININDA KIRGIZİSTAN
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AN
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1

84 YENİ ŞAFAK · 10 HAZİRAN 2021

MİLLİYET · 10 HAZİRAN 2021
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85HÜRRİYET · 10 HAZİRAN 2021

AKŞAM · 10 HAZİRAN 2021

BAĞIMSIZLIĞININ 30. YILINDA TÜRK BASININDA KIRGIZİSTAN
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86 SABAH · 6 HAZİRAN 2021 MİLLİYET · 16 MAYIS 2021YENİ ŞAFAK · 3 HAZİRAN 2021
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87

YENİ ŞAFAK · 8 MAYIS 2021

KARAR · 2 MAYIS 2021

BAĞIMSIZLIĞININ 30. YILINDA TÜRK BASININDA KIRGIZİSTAN
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88 YENİ ŞAFAK · 5 MAYIS 2021 SABAH · 1 MAYIS 2021

DİRİLİŞ POSTASI · 2 MAYIS 2021

MİLLİYET · 2 MAYIS 2021

YENİ ŞAFAK · 3 MAYIS 2021
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02
1

89SABAH · 3 MAYIS 2021

CUMHURİYET · 1 MAYIS 2021

KARAR · 1 MAYIS 2021

MİLLİYET · 1 MAYIS 2021

HÜRRİYET · 2 MAYIS 2021

BAĞIMSIZLIĞININ 30. YILINDA TÜRK BASININDA KIRGIZİSTAN
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90 KARAR · 30 NİSAN 2021 AKŞAM · 30 NİSAN 2021

MİLLİYET · 30 NİSAN 2021
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91KARAR · 12 NİSAN 2021 YENİ ŞAFAK · 29 MART 2021

BAĞIMSIZLIĞININ 30. YILINDA TÜRK BASININDA KIRGIZİSTAN
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92

YENİ ŞAFAK · 11 MART 2021

AKŞAM · 11 MART 2021
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93SABAH · 11 MART 2021

KARAR · 5 MART 2021

BAĞIMSIZLIĞININ 30. YILINDA TÜRK BASININDA KIRGIZİSTAN
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94 SABAH · 9 ŞUBAT 2021 HÜRRİYET · 9 ŞUBAT 2021
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95GERÇEK HAYAT · 18-24 OCAK 2021

BAĞIMSIZLIĞININ 30. YILINDA TÜRK BASININDA KIRGIZİSTAN
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96 GERÇEK HAYAT · 18-24 OCAK 2021
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97

MİLLİYET · 12 OCAK 2022

KARAR · 11 OCAK 2022 CUMHURİYET · 11 OCAK 2022 CUMHURİYET · 12 OCAK 2022

BAĞIMSIZLIĞININ 30. YILINDA TÜRK BASININDA KIRGIZİSTAN
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98 CİNS DERGİ · OCAK 2021
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99CİNS DERGİ · OCAK 2021

BAĞIMSIZLIĞININ 30. YILINDA TÜRK BASININDA KIRGIZİSTAN





2020
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102 TÜRK DÜNYASI DERGİSİ  · KASIM 2020
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103TÜRK DÜNYASI DERGİSİ  · KASIM 2020

BAĞIMSIZLIĞININ 30. YILINDA TÜRK BASININDA KIRGIZİSTAN
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104 TÜRK DÜNYASI DERGİSİ  · KASIM 2020
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105TÜRK DÜNYASI DERGİSİ  · KASIM 2020

BAĞIMSIZLIĞININ 30. YILINDA TÜRK BASININDA KIRGIZİSTAN
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106 DİRİLİŞ POSTASI · 24 EKİM 2020

CUMHURİYET · 11 KASIM 2020

HÜRRİYET · 11 KASIM 2020
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İM
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02

0

107

MİLLİYET CADDE · 22 EKİM 2020

CUMHURİYET · 17 EKİM 2020

BAĞIMSIZLIĞININ 30. YILINDA TÜRK BASININDA KIRGIZİSTAN
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0

108

CUMHURİYET · 21 EKİM 2020 SABAH · 16 EKİM 2020

KARAR · 16 EKİM 2020HÜRRİYET · 19 EKİM 2020



EK
İM
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0

109

YENİ ŞAFAK · 16 EKİM 2020

MİLLİYET · 16 EKİM 2020 CUMHURİYET · 16 EKİM 2020

BAĞIMSIZLIĞININ 30. YILINDA TÜRK BASININDA KIRGIZİSTAN



EK
İM

 2
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0

110

MİLLİYET · 15 EKİM 2020

CUMHURİYET · 15 EKİM 2020 YENİ ŞAFAK · 13 EKİM 2020

MİLLİYET · 14 EKİM 2020CUMHURİYET · 16 EKİM 2020



EK
İM

 2
02

0

111MİLLİYET · 13 EKİM 2020

CUMHURİYET · 11 EKİM 2020

YENİ ŞAFAK · 11 EKİM 2020

YENİ ŞAFAK · 13 EKİM 2020

BAĞIMSIZLIĞININ 30. YILINDA TÜRK BASININDA KIRGIZİSTAN



EK
İM

 2
02

0

112

SABAH · 11 EKİM 2020

MİLLİYET · 11 EKİM 2020



EK
İM
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02

0

113KARAR · 11 EKİM 2020

YENİ ŞAFAK · 10 EKİM 2020

BAĞIMSIZLIĞININ 30. YILINDA TÜRK BASININDA KIRGIZİSTAN
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114 SABAH · 10 EKİM 2020
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115MİLLİYET · 10 EKİM 2020

KARAR · 10 EKİM 2020

BAĞIMSIZLIĞININ 30. YILINDA TÜRK BASININDA KIRGIZİSTAN
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116 CUMHURİYET · 10 EKİM 2020
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117YENİ ŞAFAK · 9 EKİM 2020

BAĞIMSIZLIĞININ 30. YILINDA TÜRK BASININDA KIRGIZİSTAN
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0

118

KARAR · 9 EKİM 2020 

CUMHURİYET · 8 EKİM 2020 SABAH · 9 EKİM 2020

YENİ ŞAFAK · 9 EKİM 2020

AKŞAM · 8 EKİM 2020 



EK
İM
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0

119

KARAR · 8 EKİM 2020 

YENİ ŞAFAK · 7 EKİM 2020 SABAH · 7 EKİM 2020 

BAĞIMSIZLIĞININ 30. YILINDA TÜRK BASININDA KIRGIZİSTAN
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120 MİLLİYET · 7 EKİM 2020 

KARAR · 7 EKİM 2020 

HÜRRİYET · 7 EKİM 2020 

CUMHURİYET · 7 EKİM 2020 



EK
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121HÜRRİYET · 7 EKİM 2020 

BAĞIMSIZLIĞININ 30. YILINDA TÜRK BASININDA KIRGIZİSTAN
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122 AKŞAM · 7 EKİM 2020 
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123BİRGÜN · 7 EKİM 2020 

BAĞIMSIZLIĞININ 30. YILINDA TÜRK BASININDA KIRGIZİSTAN
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124 MİLLİYET CADDE · 2 EKİM 2020
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125

DİRİLİŞ POSTASI · 19 EYLÜL 2020

DİRİLİŞ POSTASI · 12 EYLÜL 2020 DİRİLİŞ POSTASI · 5 EYLÜL 2020

MİLLİYET · 28 EYLÜL 2020

BAĞIMSIZLIĞININ 30. YILINDA TÜRK BASININDA KIRGIZİSTAN
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126 HÜRRİYET · 18 AĞUSTOS 2020

SABAH · 18 AĞUSTOS 2020
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127YENİ ŞAFAK · 27 TEMMUZ 2020

BAĞIMSIZLIĞININ 30. YILINDA TÜRK BASININDA KIRGIZİSTAN
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128 KARAR · 9 TEMMUZ 2020 HÜRRİYET · 7 TEMMUZ 2020
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CUMHURİYET · 16 HAZİRAN 2020

BAĞIMSIZLIĞININ 30. YILINDA TÜRK BASININDA KIRGIZİSTAN





2019
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132 STAR · 18 ARALIK 2019 YENİ ŞAFAK · 13 ARALIK 2019 AKŞAM · 23 KASIM 2019

KARAR · 29 ARALIK 2019

YENİ ŞAFAK · 24 ARALIK 2019
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133

YENİ ŞAFAK · 29 KASIM 2019

SABAH · 29 KASIM 2019

MİLLİYET · 23 KASIM 2019

BAĞIMSIZLIĞININ 30. YILINDA TÜRK BASININDA KIRGIZİSTAN
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134 TÜRK DÜNYASI TARİH DERGİSİ · KASIM 2019
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135TÜRK DÜNYASI TARİH DERGİSİ · KASIM 2019

BAĞIMSIZLIĞININ 30. YILINDA TÜRK BASININDA KIRGIZİSTAN
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136 TÜRK DÜNYASI TARİH DERGİSİ · KASIM 2019
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137AKŞAM CUMARTESİ · 28 EYLÜL 2019

MİLLİYET · 20 EYLÜL 2019

BAĞIMSIZLIĞININ 30. YILINDA TÜRK BASININDA KIRGIZİSTAN
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138

KARAR · 1 EYLÜL 2019

STAR · 3 EYLÜL 2019 STAR · 27 AĞUSTOS 2019
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139YENİ ŞAFAK · 10 AĞUSTOS 2019

YENİ ŞAFAK · 27 AĞUSTOS 2019

STAR · 10 AĞUSTOS 2019

BAĞIMSIZLIĞININ 30. YILINDA TÜRK BASININDA KIRGIZİSTAN
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140 STAR · 9 AĞUSTOS 2019 YENİ ŞAFAK · 9 AĞUSTOS 2019

SABAH · 9 AĞUSTOS 2019
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141MİLLİYET · 9 AĞUSTOS 2019

BAĞIMSIZLIĞININ 30. YILINDA TÜRK BASININDA KIRGIZİSTAN
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142 AKŞAM · 9 AĞUSTOS 2019

HÜRRİYET · 8 AĞUSTOS 2019 MİLLİYET · 5 AĞUSTOS 2019
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MİLLİYET · 18 TEMMUZ 2019

SABAH · 22 TEMMUZ 2019

SABAH KİTAP · 14 HAZİRAN 2019 SABAH · 11 HAZİRAN 2019

BAĞIMSIZLIĞININ 30. YILINDA TÜRK BASININDA KIRGIZİSTAN



H
AZ

İR
AN

 2
01

9

144

HÜRRİYET · 8 HAZİRAN 2019

KARAR · 8 HAZİRAN 2019

HÜRRİYET · 27 MAYIS 2019
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145SABAH · 14 MAYIS 2019

YENİ ŞAFAK · 14 MAYIS 2019

BAĞIMSIZLIĞININ 30. YILINDA TÜRK BASININDA KIRGIZİSTAN
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STAR · 24 NİSAN 2019

STAR · 19 NİSAN 2019
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147YENİ ŞAFAK · 14 NİSAN 2019

BAĞIMSIZLIĞININ 30. YILINDA TÜRK BASININDA KIRGIZİSTAN
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148 AKŞAM · 1 MART 2019

STAR · 1 MART 2019
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149YENİ ŞAFAK · 1 MART 2019 HÜRRİYET · 18 ŞUBAT 2019

BAĞIMSIZLIĞININ 30. YILINDA TÜRK BASININDA KIRGIZİSTAN



ŞU
BA

T 
20

19

150 STAR · 3 ŞUBAT 2019

KARAR · 18 ŞUBAT 2019

STAR · 2 ŞUBAT 2019
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151

SABAH · 28 OCAK 2019

KARAR · 13 OCAK 2019KARAR · 31 OCAK 2019

BAĞIMSIZLIĞININ 30. YILINDA TÜRK BASININDA KIRGIZİSTAN





2018
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154

HÜRRİYET · 30 ARALIK 2018

STAR · 20 ARALIK 2018YENİ ŞAFAK · 19 ARALIK 2018

HÜRRİYET · 29 ARALIK 2018
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155

HÜRRİYET · 23 ARALIK 2018

YENİ ŞAFAK · 14 ARALIK 2018

STAR · 14 ARALIK 2018

BAĞIMSIZLIĞININ 30. YILINDA TÜRK BASININDA KIRGIZİSTAN
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156

MİLLİYET · 8 ARALIK 2018

YENİ ŞAFAK · 8 ARALIK 2018
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157

MİLLİYET · 7 ARALIK 2018

HÜRRİYET · 2 ARALIK 2018

STAR · 5 KASIM 2018

BAĞIMSIZLIĞININ 30. YILINDA TÜRK BASININDA KIRGIZİSTAN
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158

KARAR · 21 EKİM 2018

STAR · 25 EYLÜL 2018

SABAH · 6 EKİM 2018
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159VATAN · 28 EYLÜL 2018

BAĞIMSIZLIĞININ 30. YILINDA TÜRK BASININDA KIRGIZİSTAN
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160 YENİ ŞAFAK · 10 EYLÜL  2018

STAR · 5 EYLÜL  2018AKŞAM · 5 EYLÜL  2018



EY
LÜ

L 
20

18

161KARAR · 10 EYLÜL  2018 YENİ ŞAFAK · 8 EYLÜL  2018

AKŞAM · 8 EYLÜL  2018

AKŞAM · 5 EYLÜL  2018

BAĞIMSIZLIĞININ 30. YILINDA TÜRK BASININDA KIRGIZİSTAN
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162 YENİ ŞAFAK · 4 EYLÜL 2018
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163VATAN · 4 EYLÜL 2018

STAR · 4 EYLÜL 2018

BAĞIMSIZLIĞININ 30. YILINDA TÜRK BASININDA KIRGIZİSTAN
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164 MİLLİYET · 4 EYLÜL 2018
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165SABAH · 4 EYLÜL 2018

BAĞIMSIZLIĞININ 30. YILINDA TÜRK BASININDA KIRGIZİSTAN
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166 KARAR · 4 EYLÜL 2018



EY
LÜ

L 
20

18

167HÜRRİYET · 4 EYLÜL 2018

BAĞIMSIZLIĞININ 30. YILINDA TÜRK BASININDA KIRGIZİSTAN
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168 AKŞAM · 4 EYLÜL 2018
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169AKŞAM · 4 EYLÜL 2018

MİLLİYET · 4 EYLÜL 2018

BAĞIMSIZLIĞININ 30. YILINDA TÜRK BASININDA KIRGIZİSTAN
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170 YENİ ŞAFAK · 3 EYLÜL 2018
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171VATAN · 3 EYLÜL 2018

BAĞIMSIZLIĞININ 30. YILINDA TÜRK BASININDA KIRGIZİSTAN
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172 STAR · 3 EYLÜL 2018



EY
LÜ

L 
20

18

173STAR · 3 EYLÜL 2018

BAĞIMSIZLIĞININ 30. YILINDA TÜRK BASININDA KIRGIZİSTAN
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174 SABAH · 3 EYLÜL 2018

YENİ ŞAFAK · 3 EYLÜL 2019



YENİ ŞAFAK · 3 EYLÜL 2018YENİ ŞAFAK · 3 EYLÜL 2018
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VATAN · 3 EYLÜL 2018

BAĞIMSIZLIĞININ 30. YILINDA TÜRK BASININDA KIRGIZİSTAN
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176 SABAH · 3 EYLÜL 2018
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177KARAR · 3 EYLÜL 2018

BAĞIMSIZLIĞININ 30. YILINDA TÜRK BASININDA KIRGIZİSTAN
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178 HÜRRİYET · 3 EYLÜL 2018
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179AKŞAM · 3 EYLÜL 2018

BAĞIMSIZLIĞININ 30. YILINDA TÜRK BASININDA KIRGIZİSTAN
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